
1 
 

Divpadsmit tradīciju spēle 

Šai lugai nav negrozāma scenārija vai lomu sadalījuma. Gluži kā tāpat kā viss cits AA – tā ir 

“brīvi” organizēta. Ideālā variantā vajadzētu būt 7 aktieriem: 6 lomu spēlētājiem un 

STĀSTNIEKAM jeb tēmas pieteicējam, kurš uzsāk un noslēdz uzvedumu. 

DARBOJAS: 

STĀSTNIECE atklāj un noslēdz uzvedumu; STĀSTNIECE var dublēt arī Censoni, ja iestudējumā 

piedalās 6 aktieri. 

DIBINĀTĀJA (VECBIEDRE): skarba dāma; nešaubās par savu taisnību un to, ka visiem 

jārīkojas pēc viņas prāta. Pirmā vietējās grupas biedre, agrāk “dzēra tikai brīvdienās”, galu 

galā kļuva gauži slima, uzsāka skaidrību un “nodibināja” Veckalnes grupu – viņa šeit diktē 

visus noteikumus. Skaidrā aptuveni 5 gadus. 

NAUDASLĀDE (Var būt sieviete vai vīrietis) “Priekšniecisks” tipāžs, kura allaž atbalsta 

Dibinātāju. Viņi ir ļoti draudzīgi. Dibinātāja respektē Naudaslādes “piķi” un uzskata to par 

noderīgu. Naudaslādei skauž Dibinātājas prestižs, un viņa pati gribētu vadīt grupu. Skaidrā 

aptuveni 3 gadus. 

CENSONE (Jauna sieviete) Ļoti baidās no Dibinātājas, kura savukārt aizbāž viņai muti ikreiz, 

kad viņa grasās izteikties. Tomēr viņa brīvdienās ir apmeklējusi sapulci citā pilsētā, un tagad 

ir pastiprinājušās viņas aizdomas, ka ne visas grupas tiek vadītas tā kā Veckalnes grupa. 

Apmēram divus gadus skaidrā. 

POLITIĶIS Viszinīgs tipāžs, kas smēķē cigārus un nepiekrīt ne Dibinātājai, ne Naudaslādei. 

Viņš pastāvīgi tās abus apsmej. Viņš ir veikls lietu bīdītājs, allaž grib būt prožektoru gaismā, 

spēlmanis un brunču mednieks. Vienmēr noraida visus priekšlikumus, grib padzīt Dibinātāju 

un pats pārņemt grupas vadību. Skaidrā nedaudz mazāk par gadu. 

DELEGĀTS brauc no Vispārējās kalpošanas konferences atpakaļ uz Kurzemi, un pa ceļam ir 

piestājis, lai apmeklētu Veckalnes “atveseļošanās” sapulci. (Sapulces adresi viņš atrada AA 

grupu sarakstā). Tieši viņš ir atvedis bukletu par tradīcijām, par ko bieži tiks runāts 

uzvedumā. 

JAUNATNĀCĒJS uz grupu nosūtīts ar tiesas lēmumu. Joprojām diezgan trīceklīgs un 

apmulsis. 

PIEZĪME: Tālākajā tekstā ir aprakstītas galvenās darbības, un dialogi risinās apmēram tā, kā 

tas ir noticis, kad luga ir bijusi iestudēta. Pēc vajadzības var tikt veiktas izmaiņas. Taču lugā 

atklātās atziņas, kas attiecas uz noteiktām tradīcijām, ir JĀUZSVER. 

 

 



2 
 

1. aina – Ievads 

Naudaslāde, Censone, Stāstniece 

NAUDASLĀDE sēž lielā krēslā galda galā (vidū). Krēsls “pieder” DIBINĀTĀJAI, kura vēl nav 

ieradusies. Pa kreisi no Naudaslādes ir tukšs krēsls, bet aiz tā sēž Censone. 

 

STĀSTNIECE: Labvakar, draugi. Šovakar mēs jums rādīsim mūsu vietējo lugas “Divpadsmit 

tradīciju spēle” iestudējumu. Šī spēle būs par Veckalnes grupu Latvijā. Grupa aizsākās pirms 

pieciem gadiem, un sākumā tā ātri auga, kādu brīdī tajā bija pat 150 dalībnieku. Pēdējos 

pāris gados tomēr grupa ir krietni sarukusi, un palikuši vairs tikai kādi astoņi vai desmit 

biedri. Spēle sākas ar īpašu organizatorisko sapulci – kas sasaukta, lai atrastu risinājumu šai 

situācijai. 

Vairumam grupu, jaunām vai vecām, ik pa brīdim ir bijušas tādas problēmas kā Veckalnes 

grupai. Tās ir cietušas no “AKTĪVISTIEM”; “SLUDINĀTĀJIEM CIETĒJIEM”; 

“SARKANGALVĪTĒM”, “MĪLAS TRIJSTŪRIEM”; “POLITIĶIEM” un tā tālāk. Tomēr jau no paša 

sākuma strīdīgie jautājumi nekad nav kardināli sašķēluši AA! Kad viss ir dimbā, vadību 

pārņem grupas sirdsapziņa! 

Un tagad, izrāde var sākties!… 

 

2. aina – Gals un sākums. 

NAUDASLĀDE, Censone 

NAUDASLĀDE: Zini, CENSONE, esmu pārsteigta, ka DIBINĀTĀJA piekrita šīvakara sapulcei. 

Man nelikās, ka viņa vispār kādreiz ko tādu pieļaus!! 

CENSONE: Nu, viņa jau nezina, ka mēs sarunājām satikties ātrāk. Drīz būs klāt arī POLITIĶIS, 

un mēs varam mēģināt kaut ko izdomāt, pirms atnāk DIBINĀTĀJA. 

NAUDASLĀDE: Ceru, ka POLITIĶIS atnāks pirmais, un varbūt mēs varam kaut ko saštukot, lai 

nogāztu DIBINĀTĀJU no troņa. Vai vismaz drusku sašūpotu. 

CENSONE: Jā, zini, nelaime ir tā… ka viņa ir kā diktators un negrib, lai kāds cits kaut ko 

darītu! Kad brīvdienās biju sapulcē Bandavā, es dzirdēju par vēlēšanām un vadītāju rotāciju, 

un ka grupas pašas sevi nodrošina… un daudz tamlīdzīgu lietu!  Bet DIBINĀTĀJA turas pie 

sava krēsla kā pielīmēta! Viņa vienkārši neļaus nevienam neko darīt!! 

NAUDASLĀDE: Var jau būt, ka viss ir pareizi, galu galā, viņa ir DIBINĀTĀJA, un viņa zina visu 

par AA. Es nekad neesmu dzirdējis tās blēņas, kurām tu uzskrēji virsū Bandavā. Taču esmu 

pārliecināta, ka mūsu grupa iet uz galu, tas ir fakts! 

CENSONE: Es no sirds ceru, ka atnāks POLITIĶIS, un mēs kaut ko izdomāsim. 



3 
 

NAUDASLĀDE: Mums kaut kas ir jādara! Ja viņa nomirtu, man būtu jāpārņem groži, un man 

jau laikus ir jānostiprina sava autoritāte! (Pompozi)Tu jau zini, ka es esmu ar otro lielāko 

skaidrības laiku. 

CENSONE: Es par to tik daudz nedomāju… Man vienkārši nepatīk, kā DIBINĀTĀJA izdarās! 

Man tas neliekas pareizi. Tur nāk POLITIĶIS! Čau, Politiķi! 

 

3. aina Vajadzīgas vēlēšanas!  

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis 

POLITIĶIS: (Ienāk un apsēžas blakus NAUDASLĀDEI) 

NAUDASLĀDE: Sveiks, POLITIĶI! Mēs tikko runājām par to, kas te notiek. Paklausies, ko 

CENSONĪTE stāsta! 

CENSONE: Mēs tikko runājām par DIBINĀTĀJU, un par to, kā viņa visu tur dzelžainā tvērienā. 

Stāstīju, ka brīvdienās biju sapulcē Bandavā. Viņi visu dara pavisam citādi, un tu arī to zini, 

NAUDASLĀDE!! 

NAUDASLĀDE: Es zinu tikai to, ko tu stāstīji. Taču tu sāki kaut ko runāt par kaut kādām 

vēlēšanām. Kas tur īsti bija? 

CENSONE: Tur grupas ik pa brīdim pārvēl vadītājus, viņiem ir sekretāri un komitejas, un viņi 

ik pa brīdim ielūdz citas grupas uz savām sapulcēm! Viņiem ir dejas un vēl viss kaut kas. Pie 

mums par kaut ko tādu nav pat dzirdēts! 

NAUDASLĀDE: (POLITIĶIM) Nu, POLITIĶI, es šeit esmu tikai finansiālās smadzenes. Tu esi 

Politiķis! Ko tu domā par vēlēšanām, kā mēs varētu tās sarīkot? Kas mums būtu jādara?  

POLITIĶIS: Hā! Tev un tavai naudai vajadzētu spēt to atrisināt. Vienīgais jautājums, kā Tu 

domā tikt galā ar DIBINĀTĀJU? 

NAUDASLĀDE: Neuztraucies par to. Es tikšu ar viņu galā. Tu man pasaki, kā mums sarīkot 

vēlēšanas, un mēs to izdarīsim! 

CENSONE: Jā, mums vajadzētu sākt ar vēlēšanām. Bet kurš to viņaI pateiks? Es baidītos! 

Viņa varētu mani izmest no AA! 

NAUDASLĀDE: Nu, es no viņas nebaidos! Patiesībā, es viņai to pastāstīšu! 

CENSONE: Tev ir iespēja to izdarīt, jo sātans Pradas brunčos ir klāt! 

 

4. aina – Dibinātājai ir plāni 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA 



4 
 

DIBINĀTĀJA: Kas te notiek? Es zinu, ka neesmu nokavējusies, tātad jūs visi esat ieradušies 

agrāk nekā parasti. Ceru, ka nerunājāt par mani. (NAUDASLĀDEI) Ei, kas tev tā par ģeniālu 

ideju? Kas tev atļāva sēdēt MANĀ krēslā? 

NAUDASLĀDE: Es par to samaksāju. Nesaprotu, kāpēc nevaru uz tā pasēdēt, kamēr tevis te 

nav. (Pārsēžas pa kreisi) 

DIBINĀTĀJA: (teatrāli ieraušas centrālajā krēslā) Tas ir MANS krēsls! Galu galā, es esmu 

DIBINĀTĀJA, un man ir jāsēž vislielākajā krēslā! Labi, tagad pie lietas. Mums kaut kas jādara, 

lai atkal dabūtu cilvēkus uz sapulcēm, un tas jādara nekavējoties! 

POLITIĶIS: Kāpēc lai jūs ar Naudaslādi viņiem nesamaksātu par nākšanu? Eiro no katra 

deguna, un istaba droši vien būs pilna! 

DIBINĀTĀJA: Nepārtrauc mani! Man ir daudz ideju. Patiesībā es tās jau esmu salikusi 

pareizajā secībā. Vispirms mums būs savs televīzijas šovs kopā ar slaveno Jāni Blondo – to 

sauks “Brokastis ar Blondo” – un es pastāstīšu par visiem saviem labajiem darbiem. Es 

pastāstīšu, kā mēs dabūjām Jāņa Blondā atbalstu un pieminēšu dažus sabiedrībā zināmus 

cilvēkus, kas nākuši uz mūsu sapulcēm, piemēram, baņķieris Toms un dziedātāja Patrīcija. 

Otrkārt, es vienojos ar Tiesnesi, ka sēdīšos ar viņu pie viena galda. Mēs pārskatīsim 

perspektīvākos biedrus, un tos, kurus man gribēsies redzēt Grupā, es atsijāšu no pārējiem 

un pieņemšu viņu pieteikumus AA. Tad Tiesnesis viņiem piespriedīs apmeklēt AA. 

CENSONE: Vai tad AA nav domāts ikvienam, kurš grib piedalīties? 

DIBINĀTĀJA: Paklau, meitēn, es runāju, bet tu klausies. Tu esi daudz par jaunu, lai spriestu 

par tādām lietām. Esmu skaidrā jau piecus gadus, un labāk zinu, kas jādara. Jums pārējiem 

vienkārši man jāklausa. Galu galā, es uzsāku šo AA grupu. 

 

5. aina – Delegāts un nesaskaņas 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts 

(Istabā ienāk DELEGĀTS, DIBINĀTĀJA uz viņu skatās) 

DIBINĀTĀJA: Ko Jūs vēlējāties? 

DELEGĀTS: Mani sauc Jānis, un es esmu AA biedrs no Kurzemes. Esmu Vispārējās 

kalpošanas konferences delegāts, ievēlēts no sava reģiona, un tagad braucu mājās no 

Konferences Rīgā. Grupu sarakstā atradu jūsu grupu un nolēmu apmeklēt sapulci. 

CENSONE: (NAUDASLĀDEI) Viņš runā tāpat kā tie cilvēki Bandavā! Atceries, ko es tev 

stāstīju? (DELEGĀTAM) Kas par konferenci? 

POLITIĶIS: Kas par Vispārējo kalpošanu? 



5 
 

NAUDASLĀDE: Kas par grupu sarakstu? 

DIBINĀTĀJA: Ēēēi, vienkārši neņemiet to galvā! Viņiem Rīgā ir daudz dažādu likumu un 

noteikumu. 

VISI KOPĀ (izņemot DELEGĀTU): Rīgā? 

DIBINĀTĀJA: Veckalnē tādas lietas nekad nestrādās, un mums tās, paldies Dievam, nevajag. 

(DELEGĀTAM) Mums šeit ir neliela, brīnišķīga grupa, kas nu ir, tas ir. Es šo grupu uzsāku, un 

NAUDASLĀDE ir mana labā roka! Esmu skaidrā jau piecus gadus, un viņu sapurināju pirms 

trim gadiem. CENSONĪTE šeit ir kādus pāris gadiņus, bet viņai jau vēl slapjš aiz ausīm…. visu 

laiku ierosina kaut kādas izmaiņas. Mans draugs POLITIĶIS ir jauniņais, bet saprot, kā lietas 

tiek darītas! Viņš tikai desmit mēnešus kā ieradies no “cīņaslauka”. (DELEGĀTAM) Starp citu, 

čomiņ, cik tad tu ilgi esi šajās lietās? 

DELEGĀTS: (pieticīgi) Esmu skaidrā gandrīz piecpadsmit gadus… dienu pa dienai. 

DIBINĀTĀJA: PIECPADSMIT GADUS!!! 

CENSONE: Piecpadsmit gadus! 

NAUDASLĀDE: Piecpadsmit gadus???? 

POLITIĶIS (Sarkastiski, DIBINĀTĀJAM): VELNS PARĀVIS! Varbūt tu labāk pabīdies un dod 

viņam SAVU krēslu!!! 

DIBINĀTĀJA: (Skaļi, NAUDASLĀDEI): Ei, pabīdies! Es došu MANU vietu šim vecbiedram! 

NAUDASLĀDE: (POLITIĶIM) Pabīdies tu arī! 

(POLITIĶIS pārsēžas vienu krēslu pa labi, NAUDASLĀDE ieņem atbrīvoto vietu, DIBINĀTĀJA 

ieņem krēslu pa kreisi no centra un ar plašu žestu ierāda DELEGĀTAM vietu centrā) 

DIBINĀTĀJA: Esi laipni aicināts, vecbiedr! Sēdi nost te pa vidu, MANĀ krēslā. Labi, ķersimies 

pie lietas. Es jums jau izstāstīju dažus plānus, kā dabūt atpakaļ tos, kuri pārstājuši nākt uz 

sapulcēm. 

CENSONSE: Tā viņa vienmēr dara… RUNĀ par plāniem, bet neko nedara. Un neļauj 

nevienam citam darīt! Sēž savā krēslā kā pielīmēta! Viņa sauc grupu par savu dārzu – 

domāju, viņa mūs uzskata par tādām mazām balandiņām. 

POLITIĶIS: Mums VIŅA ir jāizravē!! Viņa domā, ka mūsu idejas nav pietiekami labas tikai 

tāpēc, ka viņa ir DIBINĀTĀJA un ilgāk skaidrā! Man ir dažas lieliskas idejas par grupas 

vadīšanu, bet ar tām būs jāgaida tik ilgi, kamēr viņa atmetīs kedas. Ja mums būtu vēlēšanas, 

varu derēt, es uzvarētu… tādas lietas jau gadiem esmu darījis pilsētas mērogā. 

NAUDASLĀDE: Nu jau reiz pietiks! Vecbiedra klātbūtnē izrādiet viņam vairāk cieņas! 



6 
 

DIBINĀTĀJA: Taisni tā! Kas tās par runām! Un ciemiņa klātbūtnē! Pēc visa, ko esmu 

paveikusi – rāvusi cilvēkus nost no bāra krēsliem, ieguldījusi savu laiku un enerģiju, un vēl 

tad visi tie braucieni uz Jaunkalni, lai saprastu, kā darboties. 

NAUDASLĀDE: Ej tu nost! Viņa stāsta par šiem braucieniem uz Jaunkalni, lai noskaidrotu, kā 

AA darbojas, taču tas tā nebija! Viņa uz turieni brauca, jā, bet viņa tikai koķetēja ar 

programmu, patiesībā viņa nespēja palikt skaidrā! Un tad viņa atgriezās šeit. Un tie cilvēki, 

ko viņa esot rāvusi nost no bāra krēsliem – tā esmu es! Ja nebūtu manis un MANAS naudas, 

viņai nebūtu nekā! Es viņai dabūju darbu, ievedu biznesa lauciņā un finansēju šo grupu. Un, 

kad viņa saka, ka uzsāka grupu – viņai jau nebija izvēles! Viņa nespēja noturēties skaidrā 

Jaunkalnē un nespēja noturēties skaidrā arī šeit – pati saviem spēkiem. 

CENSONE: (DELEGĀTAM) Viņas tikai ķīvējas visu laiku. Ļiru-ļeru, ļiru-ļeru! Viņas jums 

neteiks, kur ir problēma, bet es pateikšu! Mūsu biedri vairs nenāk uz sapulcēm, un daži no 

viņiem ir norāvušies, un tas ir tāpēc, ka DIBINĀTĀJA nevienu citu, izņemot sevi, nelaiž pie 

teikšanas! 

DIBINĀTĀJA: Nu, nu, mazulīt. Es kontrolēju situāciju un drīz viss mainīsies. 

DELEGĀTS: Un kāda ir jūsu sapulču norises kārtība? 

POLITIĶIS: (DIBINĀTĀJAM) Joka pēc pastāsti viņam. 

DIBINĀTĀJA: Nu, es tā kā atklāju sapulci, stāstot, kā es braucu uz Jaunkalni, un cik grūti man 

bija viņus dabūt uz pirmo sapulci. Tad es viņiem stāstu, kā es vadu savu grupu un kā es 

šķiroju jaunatnācējus. Tad NAUDASLĀDE viņiem pastāsta, cik daudz laba ir izdarījusi, 

palīdzot man vadīt grupu. Pēc tam varbūt vēl kāds izsakās, un tad es vienmēr noslēdzu 

sapulci ar kārtīgu AA propagandu! 

POLITIĶIS: Smieklīgi! Es pastāstīšu, kā tas ir īstenībā. Viņa ceļas kājās un dod vaļā par to, kā 

viņa ir dibinājusi grupu un ka viņai ir tiesības to vadīt, kā ienāk prātā. Viņa sprediķo kādas 

minūtes 20, un tad viņas biedrene, misis Biezā, slienas kājās un stāsta mums par to, cik 

lieliska meiča viņa ir un cik daudz iegulda grupā. Tad atkal Viedā Māte ņem vārdu un saka, 

lai mēs nedzeram pirms nākamās sapulces, vēlreiz atgādina, kāda viņa ir laba meitene, un 

tad noslēdz sapulci. Pavaicā citiem, viņi tev pastāstīs to pašu. (DIBINĀTĀJAI) Klau, 

DIBINĀTĀJ, kā tur ir ar to naudu, ko tu esi saņēmusi grupas vajadzībām? No saviem 

bagātajiem draudziņiem, no labdarības organizācijām un vēl visādos veidos? Pastāsti 

DELEGĀTAM! 

DIBINĀTĀJA: Neraizējies! Man galvā viss uzskaitīts! 

POLITIĶIS: Cipari galvā, bet kur piķis? Arī tikai galvā? 

DIBINĀTĀJA: Nē… nē nu jā! Ak, izbeidz un aizveries! Klausies, ko saka DELEGĀTS. 

POLITIĶIS: Un tu arī KLAUSĪSIES??? Tas tik būs kas jauns! 



7 
 

 

6. aina – Tradīcijas un pokers 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts 

DELEGĀTS: Man kabatā aizķēries šis buklets (pasniedz bukletu DIBINĀTĀJAM. DIBINĀTĀJA 

uzmet aci un pasviež bukletu CENSONEI) 

DIBINĀTĀJA: Divpadsmit – kas? 

DELEGĀTS: Tas ir tas, pie kā mēs nonākam, mācoties no visu grupu pagātnes pieredzes. 

Jums tiešām noderētu šis eksemplārs. Vispārējās kalpošanas konference, no kuras es tagad 

braucu mājās, ir mūsu Tradīciju sargātāja, un tās pamati ir vienotība, kalpošana un 

atveseļošanās. Pirmā tradīcija saka, ka mūsu kopējai labklājībai vajadzētu būt pirmajā vietā, 

personīgā atveseļošanās ir atkarīga no AA vienotības. Mūsu vienīgā autoritāte ir mīlošais 

Dievs, kā mēs viņu saprotam, un mūsu vadītāji ir tikai uzticami kalpotāji. Viņi nevalda. 

DIBINĀTĀJA: (šokēts, neticībā) Neviens nav boss? 

DELEGĀTS: Devītā tradīcija saka, ka AA kā tādai nekad nevajadzētu būt organizētai. Labāk ir 

radīt dienestus vai komitejas, kas ir tieši atbildīgas tiem, kam tās kalpo. 

CENSONE: Nu ko es jums teicu! Tas ir tieši tas, par ko viņi runā Bandavā! 

POLITIĶIS: Tas ir tas, ko ES visu laiku saku. Ja jūs, čaļi, ļautu man runāt, es jums arī 

tamlīdzīgas lietas pastāstītu. 

DELEGĀTS: Starp citu, cik grupu ir Veckalnē? 

NAUDASLĀDE: Par to es varu pastāstīt! Vēl viens bariņš te pirms kāda laika te gribēja dibināt 

grupu, bet, kad tā sāka veidoties, es sapratu, ka man jāaptur šādas muļķības. Mums nevar 

būt DIVAS grupas – viņu grupa jau kļuva tikpat liela kā mūsējā! Tad nu es nosūtīju policijas 

patruļu uz viņu tikšanās vietu, bet kāds laikam kādam kaut ko samaksāja, jo nekas nenotika 

un sapulces turpinājās. Tur bija ieradies arī kāds puisis no Bandavas, kurš domāja, ka ir liels 

gudrinieks, un negribēja mums paklausīt.  Nu, un tā kā viņus neaizklapēja, jo nevarēja atrast, 

kur piesieties – es ņēmu to lietu savās rokās! Es nopirku to ēku, kur viņi tikās, nogriezu tur 

ūdeni, apkuri un elektrību, un beigta balle! Jo, galu galā, (skaļi): vai nu mēs piežmiedzam 

viņus, vai arī viņi piežmiegtu mūs! 

CENSONE: Tev likās, ka esi baigā gudriniece, bet man patiktu, ja šeit būtu vēl kāda grupa. 

Mēs varētu iet viens pie otra ciemos. Mēs varētu apmainīties ar idejām un viens otram 

palīdzēt. Jūs ar Bosu vienkārši negribat konkurentus, tas arī viss. 

DELEGĀTS: Mūsu agrākā pieredze rāda, ka katrai grupai ir tiesības būt patstāvīgai, kamēr tā 

nenodara pāri kādai citai grupai vai AA kopumā – tā ir Ceturtā tradīcija. Un nevienai grupai 

nevajadzētu iejaukties citas grupas darbībā, kamēr vien tā darbojas saskaņā ar AA 

principiem. Mūsu literatūrā skaidri pateikts, ka jebkuri divi vai vairāki cilvēki, kas tiekas, lai 



8 
 

iegūtu un noturētu skaidrību, var saukt sevi par AA grupu, ja vien viņi paši sevi uztur un ja 

viņiem nav kādi citu mērķu 

DIBINĀTĀJA: Nu, nezinu. Izklausās jau labi, varbūt tas strādātu citviet, bet šeit tas nekad 

neietu krastā. Šie cilvēki ir atkarīgi no manis, jo viņi zina, ka es pārzinu laukumu. 

POLITIĶIS: (CENSONEI) Zini, es gandrīz šovakar neatnācu. NAUDASLĀDE bija kļuvusi diezgan 

neiecietīga jautājumā par manu pokera parādu, un es centos aizņemties naudu, lai varētu 

atdot viņai parādu. Galu galā, tas ir AA pokera parāds. 

DELEGĀTS: Vai drīkstu jautāt, kas ir AA pokers?  

DIBINĀTĀJA: Ak, tā man bija tāda ideja. Bijām piekusuši no tā, ka mēs te tikai sēžam un 

klausāmies viens otrā, vakaru pēc vakara. Arī mūsu vīri un sievas kļuva tādi kā nervozi. Tad 

nu es izlēmu, ka reizi mēnesī mēs varētu sarīkot groziņvakaru un sapulces vietā uzspēlēt 

pokeru. Tikai draudzīga spēle bez ierobežojumiem. 

POLITIĶIS: Draudzīga?! Nekādu robežu, skalpelis pie rīkles, un jāspēlē obligāti. 

CENSONE: Un DIBINĀTĀJA pat dzen prom jaunatnācējus, ja tie nejauši ieradušies pokera 

vakaros. 

DIBINĀTĀJA: Mēs vienkārši viņus palūdzam atnākt pēc nedēļas. Kas tur slikts? 

CENSONE: Daudz kas slikts! 

DELEGĀTS: Piektā tradīcija saka, ka katrai grupai ir tikai viens galvenais mērķis: nest vēsti 

alkoholiķiem, kuri vēl joprojām cieš. Bez jauniem biedriem mēs pilnīgi noteikti ietu bojā. 

 

7. aina – Jaunatnācējs! 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts, Jaunatnācējs 

JAUNATNĀCĒJS: (ienāk) Vai šeit ir A..A….A….A…A…?? 

DIBINĀTĀJA: Šeit ir AA, bet patlaban esam aizņemti, jo mums ir īpaša sapulce. Pienāc parīt. 

Tad mums būs parastā sapulce. 

JAUNATNĀCĒJS: Tiesnesis teica, ka jūs šeit man varētu palīdzēt. 

CENSONE: (Līdzjūtīgi uzlūkojot JAUNATNĀCĒJU) Mēs gribētu palīdzēt – ja vien varēsim. 

POLITIĶIS: Vai tu nedzirdēji, ko viņš teica? Šobrīd mēs esam aizņemti! 

NAUDASLĀDE: (DIBINĀTĀJAM) Pagaidi! Parādīsim šim vecbiedram, kā mēs pēc tavas 

sistēmas atsijājam jaunatnācējus. 

DIBINĀTĀJA: (DELEGĀTAM) Nu tad skatieties. Jūs redzēsiet, cik rūpīgi mēs tam pieejam! 

Sākumā mums bija daudz grūtību un nepatikšanu ar visdažādākajiem cilvēkiem, kas gribēja 



9 
 

mums pievienoties. Tāpēc es izveidoju sijāšanas komiteju un ieviesu dažus noteikumus. Tos, 

kas man nepiekrita, es ATSIJĀJU NOST. Es pārbaudu visus jaunos iesniegumus, un mēs 

paturam tikai īstus alkoholiķus un alkoholiķes. 

POLITIĶIS: Īstus, JOHAIDĪ! 

JAUNATNĀCĒJS: (Vēl joprojām stāv) Vai es esmu atnācis uz pareizo vietu? 

DIBINĀTĀJA: (velkot ārā garas papīra lapas) Man kā reiz ir līdzi viena pieteikuma forma. 

(JAUNATNĀCĒJAM) Kā tevi sauc? 

JAUNATNĀCĒJS: (stostīgi) Ēēē…Andris… Briedis! 

DIBINĀTĀJA: Cik pilni gadi? 

JAUNATNĀCĒJS: (Skaita uz pirkstiem) Vells, galva nestrādā. 

DIBINĀTĀJA: Nodarbošanās? 

JAUNATNĀCĒJS: Es nestrādāju. Mani tikko atlaida. Viņi teica, ka es dzeru darba laikā. 

DIBINĀTĀJA: Reliģija?  

JAUNATNĀCĒJS: Katolis. 

(VISI, izņemot DELEGĀTU, nosodoši groza galvas) 

DIBINĀTĀJA: Nū… nezinu gan. Mums nekad nav veicies ar katoļiem. Politiskā piederība? 

JAUNATNĀCĒJS: Eee?  

DIBINĀTĀJA: Vai atbalsti kādu partiju? 

JAUNATNĀCĒJS: Kāda kāršu partija būtu forši! Vai jūs spēlējat uz naudu vai interesi? 

DIBINĀTĀJA: Aizmirsti!... Par ko tu balsoji pēdējās vēlēšanās? 

JAUNATNĀCĒJS: Neatceros, biju piedzēries. 

DIBINĀTĀJA: Izglītība? 

JAUNATNĀCĒJS: Skolu pametu 8. klasē. Bet vēlāk es biju maiņas vecākais. 

DIBINĀTĀJA: Kur tu biji tas vecākais? 

JAUNATNĀCĒJS: Cēsu kolonijā. 

DIBINĀTĀJA: Ehē… Esi bijis cietumā? 

JAUNATNĀCĒJS: Nu tā viņš ir. Tikko iznācu. Tieši tāpēc jau tiesnesis mani sūtīja šurp. 

DIBINĀTĀJA: Vai esi kādreiz vai esi kādreiz tiesāts par ētiskiem pārkāpumiem? 



10 
 

JAUNATNĀCĒJS: Tikai par dzeršanu, pārējās apsūdzības ir nepatiesas! Biju izdzēris tikai divus 

alus! 

DIBINĀTĀJA: Šodien esi dzēris? 

JAUNATNĀCĒJS: Tikai divi ali… tāpēc jums man jāpalīdz! 

DIBINĀTĀJA: Nu kas ir ar tevi?! Vai tiešām tu nevari nedaudz paciesties un atnākt šurp 

skaidrā? 

JAUNATNĀCĒJS: Ja es varētu paciesties un būt skaidrā, nemūžam nebūtu te nācis.  

DIBINĀTĀJA: (Dod JAUNATNĀCĒJAM garu pieteikuma formu) Šeit ir pieteikuma forma. Ej 

apsēdies blakus Censonei un aizpildi to. Un netrokšņo! Mums ir darīšanas. 

JAUNATNĀCĒJS: Drīkst pajautāt? 

DIBINĀTĀJA: NE TAGAD!!! Ej un sēdi! Izņem beidzot korķus no ausīm un ieliec mutē!  

 

8. aina – Sijāšana 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts, Jaunatnācējs 

DIBINĀTĀJA: (DELEGĀTAM) Nu – kā tev tas patīk? Tagad tu pats redzi, cik rūpīgi mēs veicam 

sijāšanu.  Jo tad tu vari atvest šurp kaut savu vīru vai māsu, vai krustmāti – un viņas šeit 

nesatiks nekādus bomžus. 

POLITIĶIS: He-he! Tikai tos īstos alkoholiķus, kurus viņš iepriekš minēja. 

DIBINĀTĀJA: Taisni tā! Es izslēdzu visus salašņas, nejauceņus, mētelīšu virinātājus, 

krāpniekus, nekārtību cēlājus, visus pīlīšu pūtējus un plānā galdiņa urbējus. 

(JAUNATNĀCĒJS paceļ roku) 

NAUDASLĀDE: Paliec mierā! Muti ciet! 

DELEGĀTS: (salecas… jo domā, ka NAUDASLĀDE to saka viņam) Kā jums liekas, cik cilvēku 

esat noraidījuši atsijāšanas rezultātā? 

DIBINĀTĀJA: Es teiktu, gada laikā mēs esam tikuši vaļā no kādiem pāris simtiem, apmēram 

tā. 

DELEGĀTS: Nez, kas ar viņiem ir noticis? 

CENSONE: (Stāsta Delegātam) Es pazinu divas meitenes, kas tagad jau mirušas. (DIBINĀTĀJA 
tēlo izbrīnu).  

Es ar viņām agrāk mācījos vienā skolā. (CENSONE JAUNATNĀCĒJAM pa galdu aizslidina kaut 

ko no AA literatūras, un tā viņa turpina darīt visu izrādes gaitu). 



11 
 

DELEGĀTS: Ziniet, AA pirmsākumos šī atsijāšana sagādāja problēmas. Beigu beigās biedriem 

nācās vienoties, ka pat ja, ja kandidātam ir vēl kādas problēmas, neskaitot alkoholu, pat tad, 

ja viņš nevar pieņemt Dievu uz līdzenas vietas, pat tad, ja viņš ir pretrunīga persona – AA 

Sadraudzībai viņu uzņemšana nāks tikai par labu – ja šis cilvēks ir alkoholiķi. Daudzi no 

viņiem palika un vēlāk kļuva par labiem AA biedriem.  Tieši tāpēc Trešā tradīcija nosaka, ka 

vienīgais noteikums, lai kļūtu par AA dalībnieku, ir vēlēšanās atmest dzeršanu. 

DIBINĀTĀJA: Iespējams, tev ir taisnība. (Pagriežas pret PĀRĒJIEM) Mēs varētu to lietu 

pamēģināt. Ja nesanāks, mēs jau vienmēr varam atgriezties pie sijāšanas. 

 

9. aina – Nauda, politika un AA 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts, Jaunatnācējs 

DELEGĀTS: Man ir vēl viens jautājums. Vai jūsu grupa pati sevi uztur? 

NAUDASLĀDE: Uztur? Sevi? Jūs laikam smejaties? Šitā nabagu banda neko nevar uzturēt! Es 

viņus uzturu. Neviens cits to nedarīs. Man pieder šī māja, tāpēc viņiem nav jāmaksā īre. 

Man pieder kafejnīca, tāpēc es gādāju kafiju un uzkodas, un visas šīs mēbeles ir no mana 

mēbeļu veikala. Un es vienmēr metu kastītē divdesmitnieku! 

POLITIĶIS: Es neko nesaku par divdesmitnieku, bet tas veids, KĀ viņa to ziedo… Izskatās kā 

deviņdesmitajos – vicina to naudu pa gaisu pirms ielikšanas kastē. Es joprojām domāju, ka 

mums vajadzētu pārvākties uz mēbeļu veikalu un maksāt 2 eirikus par sapulci. Tad mēs 

varētu sākt darboties tādā garā, kā te DELEGĀTS mums stāsta. 

DELEGĀTS: Tā ir lieliska ideja. Katrai grupai ir labāk, ja tā pati sevi uztur, nepieņemot 

ziedojumus no ārpuses – tā saka Septītā tradīcija. 

NAUDASLĀDE: Atteikties no naudas?!? Un kas tālāk? Nu, zini, kolēģi… 

POLITIĶIS: Eu, tikai neļauj tādām trakām idejām izjaukt vienošanos ar Muķa kungu, lai 

palīdzētu viņam uzvarēt vēlēšanās! Un neizmirsīsim par Dibinātāja vienošanos parādīties ar 

viņu TV ekrānos. (NAUDASLĀDE saniknojas, jo saprot, ka šis ir ļoti nozīmīgs paziņojums) 

Mums vajag Muķi. Viņš mums ļoti palīdz. Tieši viņš pārliecina tiesnešus atsūtīt normālos 

alkoholiķus pie mums uz AA, bet pārējos sūtīt citur. 

NAUDASLĀDE: (DIBINĀTĀJAM) Šī ir visbezkaunīgākā nodevība! Tu man teici, ka grupa 

atbalstīs Avenes kungu, un es viņam to esmu apsolījis. Avene ir ļoti ietekmīgs. Tieši viņš kļūs 

par mēru, un es apsolīju finansēt viņa kampaņu. 

POLITIĶIS: Muļķības!!! Muķis ir labākais. Un es esmu apsolījis, ka grupa viņu atbalstīs. 

CENSONE: Man patīk Muķis – viņš ir smūūūks…. 



12 
 

DIBINĀTĀJA: (Pieceļas) Jā, Muķis ir labs puisis, bet, ja NAUDASLĀDE domā, ka viņš var 

panākt Avenes ievēlēšanu, varbūt mums labāk mainīt pozīciju. 

POLITIĶIS: Kas par lētu triku! Esmu jau apsolījis Muķim. Un neaizmirstiet, ka viņš arī ir 

apsolījis sakārtot lietas, lai narkoloģisko slimnīcu pārsauktu par “Anonīmo alkoholiķu 

memoriālo slimnīcu”, un AA biedrus ieliktu vadībā. 

NAUDASLĀDE: Avene arī to visu var izdarīt! 

DIBINĀTĀJA: Mums noteikti vajadzīga AA vārdā nosauktā slimnīca. Es pārāk daudz laika 

tērēju, skraidot apkārt un atsijājot kandidātus. Ja mums būtu sava slimnīca, mēs varētu 

uzlikt maksu, nopelnīt piķi un tajā pašā laikā dakteri viņus atkačātu priekš mums. Viņus 

sabarotu ar trankvilizatoriem un nomierinātu, un tad es viņus sijātu. (Apsēžas) 

CENSONE: Un ja nu viņiem nav naudas slimnīcai? 

DIBINĀTĀJA: A kam tagad viegli?... 

NAUDASLĀDE: Laikam jau tad viņiem būs jāpaliek bez ārstēšanās. Bet slimnīca ir laba ideja. 

Ei, bet, ja reizēm kādu atkačātu pa brīvu, varētu dabūt nodokļu atlaides. Un vecais dakteris 

jau pats arī ir kodējs, tā ka viņš zinās, kā ar dzērājiem apieties. 

POLITIĶIS: (dusmīgi) Muķis ir īstais cilvēks, kas to nokārtos! 

NAUDASLĀDE: (POLITIĶIM) Ak tu nodevējs!! 

POLITIĶIS: (NAUDASLĀDEI) Pati tu nodevēja!! Gribi iziet ārā aprunāties?!... 

DIBINĀTĀJA: Viss, viss, pietiks, nomierinieties! Neaizmirsīsim, ka mums ir ciemiņš. (Pie sevis) 
Bet, ja atbalstām Muķi un viņš kļūst par pilsētas mēru, tad esmu dzirdējis, ka viņš piešķir 
fondus alkoholisma ārstēšanai.  

CENSONE: (DELEGĀTAM) Vai tas nav šausmīgi? (PĀRĒJIEM) Lūk, kas samaitā šo grupu! Visa 
tā politika un pārējais! Tāpēc jau tika uzsākta cita grupa. Jūs gribējāt, lai pārējie biedri balso 
par jūsu cilvēku, taču viņi negribēja iesaistīties politikā. Jūs ar savu rīcību izdarījāt spiedienu 
uz viņiem, tāpēc viņi uzsāka paši savu grupu! 

JAUNATNĀCĒJS: (Iemurminās un paceļ roku) 

DIBINĀTĀJA: Muti ciet! 

NAUDASLĀDE: Jā, muti ciet! 

 

10. aina – Delegāts skaidro tradīcijas 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts, Jaunatnācējs 



13 
 

DELEGĀTS: Ziniet, viss, ko jūs runājat, ir aprakstīts Divpadsmit tradīcijās. Piemēram, 
Septītajā tradīcijā teikts, ka mums sevi jāuztur no mūsu pašu labprātīgiem ziedojumiem. Un 
Desmitā tradīcija brīdina, ka mums nevajadzētu iesaistīties politiskās un sabiedriskās 
diskusijām. Pirms vairāk nekā simts gadiem kāda biedrība, saukta par Vašingtoniešiem, 
gandrīz bija atradusi risinājumu pret alkoholismu. Ābrams Linkolns viņus cildināja un pat 
uzstājās viņu sapulcēs. Bet tad viņi iesaistījās politikā, sāka cīnīties par verdzības atcelšanu, 
alkohola aizliegšanu un tā tālāk. Viņi aizmirsa savu galveno mērķi. Sākās nesaskaņas par 
daudziem jautājumiem, viņi sašķēlās un beigu beigās izjuka. Ir labi, ja esi aktīvs savas valsts 
pilsonis, taču, ja mēs gribam izdzīvot, Anonīmajos alkoholiķos nav vietas politikai. Un par to 
slimnīcu. AA pirmsākumos tas jau tika mēģināts, tāpat kā daudzas citas lietas. Viņi pat 
taisījās savākt bezpajumtniekus un dibināt AA lauku saimniecību, ko vadītu AA biedri, un 
kuru finansētu no AA grāmatu pārdošanas. Paldies Dievam, mēs nevarējām pārdot tik daudz 
grāmatu, lai savāktu vajadzīgo naudu, un šī ideja izgāzās. Vēlāk mēs sapratām, ka mums 
nevajadzētu censties darboties tā, kā to dara profesionāļi, jo mēs neesam profesionāļi. Un 
mums nekad nevajadzētu ņemt naudu par Divpadsmitā soļa darbu. Vēl nav ieteicams ļaut 
svešam pasākumam izmantot AA vārdu. Mums jāpaliek pašiem pie sava uzdevuma – pie 
vēsts nešanas, nevis alkoholiķa nešanas. Kā arī, grupas naudu, ko saziedojuši biedri, 
vajadzētu izmantot tikai AA mērķiem, un nekad to nevajadzētu novirzīt citām iestādēm, lai 
cik vērtīgas tās liktos. Daudzas iestādes patiešām palīdz alkoholiķiem, un, kaut arī mēs 
sadarbojamies ar viņiem, AA nekad nevajadzētu apvienoties vai sniegt ieteikumus par citu 
pasākumu, vienalga, tiešā tekstā vai netiešā formā. 

JAUNATNĀCĒJS: (Nomurmina un atkal paceļ roku) 

DIBINĀTĀJA, POLITIĶIS UN NAUDASLĀDE: (gurdeni) Muti ciet.  

NAUDASLĀDE: Bet vismaz mēs varam taisīt savu TV šovu. (DELEGĀTAM) Man pieder puse 
TV kanāla, un es apsolīju Avenem iespēju atrādīties kopā ar Grupu. Tā mēs varam vairot 
publicitāti Avenem un tajā pašā laikā uzrunāt jaunus kandidātus grupai. 

POLITIĶIS: Es pieprasu tādas pašas iespējas arī Muķim! 

CENSONE: Tas taču pārkāpj anonimitāti! Pieņemsim, ka kāds, kam vajadzīga palīdzība un kas 
gribētu nākt pie mums, noskatītos raidījumu. Viņš varētu nobīties, jo nodomātu, ka AA 
apmeklēšana uzliek pienākumu uzstāties televīzijā. 

DIBINĀTĀJA: (CENSONEI) Kad būsi AA tik ilgi kā es, tu tās lietas redzēsi citādāk. 

CENSONE: Ceru, ka nē! 

NAUDASLĀDE: Es nedomāju, ka šī viena reizīte mums nodarīs kaut ko sliktu. Es nevaru 
uzmest Aveni. 

POLITIĶIS: Es nevaru uzmest Muķi. 



14 
 

DELEGĀTS: (Atver tradīciju brošūru) Kāpēc mums nepaskatīties, kas rakstīts šeit? 
Vienpadsmitajā tradīcijā teikts, ka mūsu attiecības ar sabiedrību balstās drīzāk uz pievilcību, 
nevis uz reklāmu. Jums patiešām nav vajadzīgs televīzijas šovs, lai piesaistītu jaunus biedrus. 
Patiesībā, Tradīcijās teikts, ka publiskajā telpā mums vienmēr jāievēro personīgā 
anonimitāte. Redziet, AA ir garīga programma, un Divpadsmitā tradīcija mums vēsta, ka 
anonimitāte ir visu mūsu tradīciju garīgais pamats. Kāpēc lai es, vai vēl labāk – DIBINĀTĀJA – 
nevarētu nolasīt visas tradīcijas un izvērtēt, vai to ieviešana lielā mērā atrisinātu jūsu grupas 
problēmas? (Pasniedz brošūru DIBINĀTĀJAI) 

11. aina – Lielais pagrieziens 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts, Jaunatnācējs 

CENSONE: Vai Divpadsmit tradīcijas ir arī mūsu AA Lielajā grāmatā?  

DELEGĀTS: Jā, ir gan – 150. lappusē. 

CENSONE: DIBINĀTĀJ, tu mums to nekad neesi teikusi! 

DIBINĀTĀJA: Es pati to nemaz nezināju. (DIBINĀTĀJA lasa tradīcijas. Visi ik pa brīdim 
iekomentē (improvizācija)) 

DIBINĀTĀJA: Nu, izskatās, ka mēs esam pieļāvuši visas iespējamās kļūdas. (CITIEM) Vai 
atbalstīsim DELEGĀTA ierosinājumus šajā jomā? (CITI piekrītoši nopūšas). 

NAUDASLĀDE: Es esmu “par”. Tūlīt pārskaitīšu naudu reformām! 

VISI: Nē! Nē! Nē! Mēs paši maksājam par savām vajadzībām, atceries? 

POLITIĶIS: Es esmu “par”. Es taču jums jau centos to iestāstīt visu laiku.. 

DIBINĀTĀJA: Ziniet, ko es tagad darīšu? Es nekavējoties pasūtīšu dažas brošūras. Es atlaidīšu 
atsijāšanas komiteju, tas ir, sevi, un… (negribīgi) mums būs vēlēšanas. 

CENSONE: Urā! Un es nominēšu DIBINĀTĀJU mūsu pirmā vēlētā vadītājas amatam! Esmu 
pārliecināta, ka DELEGĀTU pie mums šodien atveda Augstākais Spēks. Man šķiet, mēs visi 
nojautām, ka neesam uz pareizā ceļa, taču nezinājām, kur esam kļūdījušies. 

DELEGĀTS: Patiesībā, ikviena mūsu Tradīcija ir izaugusi no kādas AA biedru kļūdas 
sadraudzības pirmsākumos. 

JAUNATNĀCĒJS: (Paceļ roku) 

DIBINĀTĀJA: Un, tā kā es vēlos parādīt labo gribu, tad lūk – šeit ir jauns cilvēks, pavisam 
svaigs jaunatnācējs, un visu vakaru viņš grib uzdot jautājumu. Es pat viņam nelikšu aizpildīt 
pieteikuma formu. (Jaunatnācējam) Celies kājās un uzdod savu jautājumu, draugs! 



15 
 

JAUNATNĀCĒJS: (Balsij trīcot) Man ir tikai viens jautājums. 

DIBINĀTĀJA: Visiem uzmanību! 

(Visi apklust un pieliecas uz priekšu, lai dzirdētu JAUNATNĀCĒJA jautājumu) 

JAUNATNĀCĒJS: Kur ir TUALETE???!! 

(Visi rāda uz kulisēm, un JAUNATNĀCĒJS grīļodamies iziet) 

12. aina – Laimīgās beigas 

NAUDASLĀDE, Censone, Politiķis, DIBINĀTĀJA, Delegāts, Jaunatnācējs 

STĀSTNIECE: Paldies, dāmas un kungi! Jūs tikko redzējāt redzējāt, kā Veckalnes grupa atrada 
risinājumu savām problēmām. Mēs ceram, ka mūsu mazā izrāde ir iezīmējusi ceļu, ja jūsu 
grupai radusies vajadzība pēc padoma. Tradīcijas rāda ceļu, un jūsu vietējais Vispārējās 
kalpošanas birojs vienmēr ir pieejams, ja grupai vajadzīgs īpašs padoms. Ja jūs vēlaties, lai 
Divpadsmit tradīciju spēle tiktu izrādīta kādā AA pasākumā, lūdzu, uzrunājiet kādu no 
Tradīciju aktieriem, vai arī vērsieties pie savas grupas Vispārējās kalpošanas pārstāvja. 

12 Tradīciju spēli mums cēla priekšā: 

DIBINĀTĀJA –. 
NAUDASLĀDE – 
CENSONE –  
POLITIĶIS –  
DELEGĀTS –  
JAUNATNĀCĒJS – 
STĀSTNIECE –  

Beigas 


